УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 В.Ю.Трапезников

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

16.11.2023 № 30

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

В.Ю.Трапезников Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

C.В.Травкова Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования

цен (тарифов) социально-значимых товаров и услуг Департамента

тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

Г.К.Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.И.Критинина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами Департамента тарифного

регулирования Томской области

Е.А.Воронина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

Н.Н. Неизвестных (право

совещательного голоса)

Представитель антимонопольного органа

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ РЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ:

Бугаева Е.А. Заместитель генерального директора по экономике и финансам ООО

«Газпром газораспределение Томск». (доверенность № 26 от 09.01.2023)

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1):

1. Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего

оборудования физических лиц, осуществляемых без взимания с них средств, за 3

квартал 2023 года для Общества с ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Томск» (ИНН 7017203428) на территории Томской области

2

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.1 повестки об утверждении размера экономически обоснованных расходов на

выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)

газоиспользующего оборудования физических лиц, осуществляемых без взимания с них

средств, за 3 квартал 2023 года для Общества с ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Томск» (ИНН 7017203428) на территории Томской области

Тоцкая К.П.

В соответствии с абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений формирования и

государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы

за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным

сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к

магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных

для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального

строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений

природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением Правительства

РФ от 29.12.2000 № 1021 (далее – Основные положения), подключение (технологическое

присоединение) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением

выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются

домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения

личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением

предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляется без взимания с них

средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение

заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется

транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право

собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и земельный

участок, на котором расположено это домовладение (далее - заявители, указанные в абзаце

втором пункта 26(22) Основных положений).

В соответствии с пунктом 26(26) Основных положений, в целях определения

экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий на осуществление

технологического присоединения заявителей, указанных в абзаце втором пункта 26(22)

Основных положений, газораспределительные организации ежеквартально, не позднее

15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в органы

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного

регулирования цен (тарифов) сведения о фактически понесенных расходах на технологическое

присоединение за отчетный квартал в соответствии с Методическими указаниями по расчету

размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к

газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных ставок, определяющих её

величину, утвержденными приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 (далее –

Методические указания).

Из состава экономически обоснованных расходов были исключены затраты в общей

сумме 4 283 895,71 руб., в том числе:

- получение справки из Росреестра в сумме 700,00 руб;

- нанесение топографо-геодезических материалов на карту города в сумме

4 565,92 руб.;

- на мониторинг выполнения Заявителем технических условий и осуществление

фактического присоединения в сумме 4 278 629,79 руб.

С учетом изменений экономически обоснованные расходы за 3 квартал 2023 года по

данным Организации, экспертов и их отклонение составили:

 (без учета НДС)

№ п/п Наименование
Фактические расходы, руб. Отклонение,

руб.

Источник

финансирования Организация эксперты

1 2 3 4 5=4-3 6

1
Всего расходов, в том

числе:
226 080 573,40 221 796 677,69 -4 283 895,71

1.1 на мониторинг выполнения 10 788 801,70 6 510 171,91 -4 278 629,79 Средства

3

№ п/п Наименование
Фактические расходы, руб. Отклонение,

руб.

Источник

финансирования Организация эксперты

1 2 3 4 5=4-3 6

Заявителем технических

условий и осуществление

фактического

присоединения

единого

оператора

газификации

1.2

на выполнение проектных

и строительно-монтажных

работ, всего, в том числе:

215 291 771,70 215 284 405,78 -5 265,92

1.2.1

проектные и строительно-

монтажные работы,

подтвержденные актами

законченного

строительством объекта

76 783 623,75 76 783 623,75 0,00

Средства

единого

оператора

газификации

1.2.2

расходы на контрольно-

измерительную съемку,

техническую

инвентаризацию объектов,

получение справки из

Росреестра

1 919 453,30 1 912 087,38 -5 265,92

Средства

единого

оператора

газификации

РЕШИЛИ:

Утвердить экономически обоснованные расходы Общества с ограниченной

ответственностью «Газпром газораспределение Томск» (ИНН 7017203428) на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего

оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах

земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц),

намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных

нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной)

деятельности, осуществляемых без взимания с них средств при условии, что в населенном

пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные

сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц

документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право

на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение, за 3 квартал

2023 года в размере 221 796 677,69 руб. (без учета НДС).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

В.Ю.Трапезников ЗА

C.В.Травкова ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

О.И.Критинина ЗА

Е.А.Воронина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь правления

Елхина О.В.